

28年度の事業報告書

28年9月1日から29年8月31日まで

法人名 特定非営利活動法人 みなしご救援隊犬猫譲渡センター

1 事業の成果

・犬 97 頭、猫 172 頭の保護を行い、犬 83 頭、猫 148 頭の里親を探すことが出来た。

昨年同様県外からの引取依頼がかなり増えてきているが犬猫の移動時の負担を考えると各都道府県内での解決を望む。

・今年も動物管理センターへの愛玩動物の持ち込みが減り、殺処分数も激減している。しかしこれはボランティア団体が全頭引き出しを行っている結果であり、個人個人の意識が変わるように今後も地道な啓蒙啓発活動を行ってきた。

動物愛護の啓蒙啓発誌「犬猫ボイス」を継続的に配布。来館者に向け、犬猫飼育講習会を実施。(子供のころから興味を持ってもらうために長期休みを中心に実施。)

内容は、去年同様ペットショップやブリーダーから家族を迎える場合についての注意点や知識を、今年最近増えている高齢者飼い主による途中飼育放棄の現状を話し、自分達の代わりなどむやみに高齢の親御さんへ犬猫を与えることへの注意喚起を促した。

・ふるさと納税によって費用を集めた団体が行う、集めた資金の分配に興味を持った個人ボランティアが増えているようである。出来る範囲を超えたむやみな保護でボランティア団体崩壊が起きないように、相談に来た個人ボランティアへ知識や経験の共有を行っていききたい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業名)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
動物に関する知識動物の 適正飼育に関する知識の 普及、啓蒙啓発助言事業	犬猫適正飼育講習会 (終生飼育の大切さ、地域猫活動とは?他)	(A)3/25(土)3/26 (日)5/6(土) 7/29(土)7/30(日) (B)広島市安佐北区可部1-1-17 (C)2名	(D)来館者 (E)32名	84千円
飼い主の身勝手による飼 育放棄・飼育怠慢によって 飼育困難になった愛玩愛 護動物の引取保護及び動 物保護施設に収容された 動物の引取保護をし、それ ら対象動物の受入先斡旋 事業(里親探し、譲渡活動)	引取保護した愛玩 愛護動物を、譲渡 センターで常時展 示飼育することで 里親探しを行っ た。	(A)常時 (B)広島市安佐北区可部1-1-17 (C)2名	(D)来館者 (E)延べ2200 名	7,983千円

子供や大人及び高齢者、障害者まで幅広い層が動物と触れ合える機会を提供する事業	譲渡センター内で保護している愛玩愛護動物を誰でも自由に（ルールを守って）触れ合えるように飼育展示を行った。	(A) 土日 (B) 広島市安佐北区可部 1-1-17 (C) 2名	(D) 来館者 (E) 延べ 2700名	0千円
野良猫（飼い主のいない猫）を地域猫として地域に根付かすためのTNR活動及び啓蒙啓発事業	常時野良猫等々の相談受付を行い、助言提言・改善を行った。地域猫活動を根付かせるためにTNR活動を実践した。	(A) 常時 (B) 広島市内 (C) 2名	(D) 助言を求め電話問い合わせしてきた市民、TNR活動に関心のある市民 (E) 250名	96千円

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業名)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
ペット美容・ホテル ペット用品の販売	ペットのトリミング及び ペットホテルの業務。 ペット用品の販売。	(A) 毎週水曜以外毎日 (B) 広島市安佐北区可部 1-1-17 (C) 2～3名	9,517千円
寄付された物品の 販売事業（バザー）	寄付された物品を、譲渡 センター内で常時販売及 びインターネットオーク ションにて販売を行う。	(A) 毎週水曜以外毎日 (B) 広島市安佐北区可部 1-1-17 及びWEB上 (C) 2名	0千円

(備考)

- 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

平成28年度 活動計算書

28年9月1日から29年8月31日まで

特定非営利活動法人みなしご救援隊犬猫譲渡センター

(単位：円)

科目・摘要	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 事業収益			
引取保護・譲渡事業	6,916,100		6,916,100
ペット美容・ホテル、ペット用品販売事業	-	9,575,451	9,575,451
寄付された物品の販売事業		84,605	84,605
2. 受取寄附金			
寄附金・募金箱収入	1,307,714	-	1,307,714
経常収益計	8,223,814	9,660,056	17,883,870
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	677,000	3,721,960	4,398,960
法定福利費		16,024	16,024
福利厚生費		0	0
人件費計	677,000	3,737,984	4,414,984
(2) その他経費			
仕入れ費用	0	1,648,909	1,648,909
適正飼育の啓蒙啓発事業費	84,000	0	84,000
引取保護・譲渡事業費	3,228,416	0	3,228,416
地域猫活動事業費	96,000	0	96,000
租税公課	223,100	0	223,100
家賃・駐車場代	2,244,200	2,400,000	4,644,200
リース料	0	125,327	125,327
修繕費	91,600	154,444	246,044
旅費交通費	667,960	55,668	723,628
通信費	148,200	119,496	267,696
水道光熱費	312,923	362,810	675,733
消耗品費	256,981	388,279	645,260
新聞図書費	0	14,400	14,400
諸会費	0	3,000	3,000
雑費他	133,434	507,106	640,540
その他経費計	7,486,814	5,779,439	13,266,253
事業費計	8,163,814	9,517,423	17,681,237
2. 管理費			
(1) 人件費			0
給与手当	60,000		60,000
人件費計	60,000	0	60,000
(2) その他経費			
旅費交通費			0
管理費計	60,000	0	60,000
経常費用計	8,223,814	9,517,423	17,741,237
当期経常増減額	0	142,633	142,633
III 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
当期正味財産増減額	0	142,633	142,633
前期繰越正味財産額	▲ 1,212,693		▲ 1,212,693
次期繰越正味財産額	▲ 1,212,693	142,633	▲ 1,070,060

注 飼い主の身勝手による飼育放棄・飼育怠惰によって飼育困難になった愛玩動物の引取保護及び動物保護施設に収容された動物の引取保護をし、それら対象動物の受入先斡旋事業（里親探し・譲渡活動）→引取保護・譲渡事業と記す。

注 引取事業の収益部分とは、引取時・譲渡時に依頼者もしくは譲渡希望者から飼育費の一部をご負担頂いた金額の事である。

注 動物及び、動物の適正飼育に関する知識の普及、啓蒙啓発助言事業→適正飼育の啓蒙啓発事業と記す。

注 野良猫（飼い主のいない猫）を地域猫として地域に根付かすためのTNR活動及び啓蒙啓発事業→地域猫活動事業と記す。

平成28年度貸借対照表

平成29年8月31日現在

特定非営利活動法人みなしご救援隊犬猫譲渡センター

(単位：円)

科目・摘要	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	0	0	0
棚卸資産(商品)	0	257,369	257,369
流動資産合計	0	257,369	257,369
2. 固定資産			
有形固定資産	0		0
什器備品	0		0
固定資産合計	0	0	0
資産合計	0	257,369	257,369
II 負債の部			
1. 流動負債		1,327,429	1,327,429
流動負債合計	0	1,327,429	1,327,429
2. 固定負債			0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	1,327,429	1,327,429
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	▲ 1,212,693	0	▲ 1,212,693
当期正味財産増加額	0	142,633	142,633
正味財産合計	▲ 1,212,693	142,633	▲ 1,070,060
負債及び正味財産合計	▲ 1,212,693	1,470,062	257,369

平成28年度財産目録

平成29年8月31日現在

特定非営利活動法人みなしご救援隊犬猫譲渡センター

(単位：円)

科目・摘要	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	0	0	0
棚卸資産(商品)	0	257,369	257,369
流動資産合計	0	257,369	257,369
2. 固定資産			
有形固定資産			
什器備品	0	0	0
固定資産合計	0	0	0
資産合計	0	257,369	257,369
II 負債の部			
1. 流動負債		1,327,429	
流動負債合計	0	1,327,429	1,327,429
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	1,327,429	1,327,429
正味財産合計	▲ 1,212,693	142,633	▲ 1,070,060